
Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, Feira, de  de 2023Quarta 20 Setembro
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 02 EDIÇÃO Nº CCCLXXXVIX

Página 01

PORTARIA Nº 205/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o 
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- SORMANE FREIREDesignar , portador do RG nº 35.488.644-7 
SSP/SP e inscrito no CPF nº 277.970.218-48, Professor efetivo, 
matrícula nº para responder pelo cargo de  1536, GESTOR ESCOLAR 
na EMEB Reunida Padre Tavares pelo período de 03 (três) anos, , 
conforme preceitos estabelecidos no Processo Seletivo para gestores 
escolares desse município, cumprindo uma carga horaria de 25 horas 
semanais nos termos da Lei Municipal nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 206/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o 
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- CONSUELO MARIA DA SILVADesignar , portadora do RG nº 
2057476 SSP/PB e inscrita no CPF nº 030.291.214-29, Professora 
efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1584, GESTORA 
ESCOLAR , na EMEB Isabel Maria de Freitas pelo período de 03 (três) 
anos, conforme preceitos estabelecidos no Processo Seletivo para 
gestores escolares desse município, cumprindo uma carga horaria de 
25 horas semanais nos termos da Lei Municipal nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 207/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o 
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- ISABEL PEREIRA PAIVADesignar , portadora do RG nº 2571071 
SSP/PB e inscrita no CPF nº 037.653.894-55, Professora efetiva, 
matrícula nº para responder pelo cargo de  1531, GESTORA 
ADJUNTA , na EMEB Isabel Maria de Freitas pelo período de 03 (três) 

anos, conforme preceitos estabelecidos no Processo Seletivo para 
gestores escolares desse município, cumprindo uma carga horaria de 
25 horas semanais nos termos da Lei Municipal nº745/2015. 
    
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

 PORTARIA Nº 208/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o 
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- MARTA DE MEDEIROS MARQUES MORATODesignar , portadora 
do RG nº 1.322.645 SSP/PB e inscrita no CPF nº 708.462.864-91, 
Professora efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1.136, 
GESTORA ESCOLAR , na EMEB Jose Nascimento da Silva pelo 
período de 03 (três) anos, conforme preceitos estabelecidos no 
Processo Seletivo para gestores escolares desse município, 
cumprindo uma carga horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei 
Municipal nº745/2015.
  
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.II-

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

 PORTARIA Nº 209/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o 
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- MARIA DO SOCORRO LIMADesignar , portadora do RG nº 
23.262.144-5 SSP/SP e inscrita no CPF nº 797.943.604-06, 
Professora efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1564, 
GESTORA ADJUNTA , na EMEB Jose Nascimento da Silva pelo 
período de 03 (três) anos, conforme preceitos estabelecidos no 
Processo Seletivo para gestores escolares desse município, 
cumprindo uma carga horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei 
Municipal nº745/2015. 
    
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

ATOS DO PODER EXECUTIVO



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 02

PORTARIA Nº 210/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- SILVANA ALMEIDA NEVESDesignar , portadora do RG nº 
1.400.861 SSDS/PB e inscrita no CPF nº 891.003.364-91, Professora 
efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1549, GESTORA 
ESCOLAR , na CMEI Maria de Fatima de Oliveira pelo período de 03 
(três) anos, conforme preceitos estabelecidos no Processo Seletivo 
para gestores escolares desse município, cumprindo uma carga 
horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei Municipal 
nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 211/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- MARIA ERIVAM LEITE DE LIMADesignar , portadora do RG nº 
1.203.004 SSDS/PB e inscrita no CPF nº 420.161.424-72, Professora 
efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1611, GESTORA 
ADJUNTA , na CMEI Maria de Fatima de Oliveira pelo período de 03 
(três) anos, conforme preceitos estabelecidos no Processo Seletivo 
para gestores escolares desse município, cumprindo uma carga 
horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei Municipal 
nº745/2015. 
    
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 212/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- MIZILIANE MARCIA SILVADesignar , portadora do RG nº 5.349.961 
SSP/PE e inscrita no CPF nº 024.218.194-58, Professora efetiva, 
matricula nº 51.338, para responder pelo cargo de GESTORA 
ESCOLAR na EMEB Sebastião Barros, pelo período de 03 (três) 
anos, conforme preceitos estabelecidos no Processo Seletivo para 
gestores escolares desse município, cumprindo uma carga horaria de 
25 horas semanais nos termos da Lei Municipal nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 213/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- ANA PAULA LOPES BARBOSADesignar , portadora do RG nº 
2.519.905 SSDS/PB e inscrita no CPF nº 037.398.004-37, Professora 
efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1521, GESTORA 
ADJUNTA na EMEB Sebastião Barros, pelo período de 03 (três) anos, 
conforme preceitos estabelecidos no Processo Seletivo para gestores 
escolares desse município, cumprindo uma carga horaria de 25 horas 
semanais nos termos da Lei Municipal nº745/2015. 
    
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 214/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- ANA CAROLINA DE MELO CORREIADesignar , portadora do RG 
nº 2.289.149 SSP/PB e inscrita no CPF nº 040.114.484-43, 
Professora efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1600, 
GESTORA ESCOLAR , na EMEB Joana Epaminondas de Oliveira
pelo período de 03 (três) anos, conforme preceitos estabelecidos no 
Processo Seletivo para gestores escolares desse município, 
cumprindo uma carga horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei 
Municipal nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 215/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- ANDREIA ALMEIDA DA SILVADesignar , portadora do RG nº 
2058382 SSP/PB e inscrita no CPF nº 041.545.664-90, Professora 
efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1550, GESTORA 
ADJUNTA , na EMEB Joana Epaminondas de Oliveira pelo período de 
03 (três) anos, conforme preceitos estabelecidos no Processo 
Seletivo para gestores escolares desse município, cumprindo uma 
carga horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei Municipal 
nº745/2015. 
    
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 216/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas 

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - arta Feira 20 de de 2023Qu Setembro 



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 03

                                    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Quarta Feira  de Setembro de 202320

atribuições legais conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica 
para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- MARIA DA CONCEIÇÃO MARCELINO LIMADesignar , portadora 
do RG nº 2456227 SSP/PB e inscrita no CPF nº 034.938.964-09, 
Professora efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1173, 
GESTORA ESCOLAR , na EMEB Maria Rosa da Conceição pelo 
período de 03 (três) anos, conforme preceitos estabelecidos no 
Processo Seletivo para gestores escolares desse município, 
cumprindo uma carga horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei 
Municipal nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 217/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- EDIVANIA MARIA DA SILVADesignar , portadora do RG nº 2409838 
SSP/PB e inscrita no CPF nº 034.038.484-00, Professora efetiva, 
matrícula nº para responder pelo cargo de  1130, GESTORA 
ESCOLAR , na EMEB Manoel Francisco da Silva pelo período de 03 
(três) anos, conforme preceitos estabelecidos no Processo Seletivo 
para gestores escolares desse município, cumprindo uma carga 
horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei Municipal 
nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 218/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- ROSALIA CAMILO DA SILVA RODRIGUESDesignar , portadora do 
RG nº 1340374 SSP/PB e inscrita no CPF nº 726.713.194-87, 
Professora efetiva, matrícula nº para responder pelo cargo de  1566, 
GESTORA ESCOLAR , na EMEB Marcelino Furtunato pelo período 
de 03 (três) anos, conforme preceitos estabelecidos no Processo 
Seletivo para gestores escolares desse município, cumprindo uma 
carga horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei Municipal 
nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 219/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- ROQUE DOMINGOS DA SILVADesignar , portador do RG nº 
1.702.467 SSP/PB e inscrito no CPF nº 805.044.854-15, Professor 
efetivo, matrícula nº para responder pelo cargo de  1586, GESTOR 
ESCOLAR , na EMEB Manoel Bernardino do Nascimento pelo 
período de 03 (três) anos, conforme preceitos estabelecidos no 
Processo Seletivo para gestores escolares desse município, 
cumprindo uma carga horaria de 25 horas semanais nos termos da Lei 
Municipal nº745/2015.
  
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 20 de Setembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 220/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I PEDRO LUCAS LOUREIRO DA SILVA– Nomear , portador do RG nº 
9.452.721 SDS/PE e CPF nº 126.028.454-93, para o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE CADASTRAMENTO 
SANITÁRIO, símbolo FG1, Matrícula 52.956, lotado na Secretaria de 
Saúde.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 20 de Setembro de 
2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 221/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I ALINE CASSIA HENRIQUE DE LIMA– Nomear , portadora do RG nº 
3155059 SSP/PB e CPF nº 062.916.374-05, para cargo de 
provimento em comissão , COORDENADORA DE CONVENIOS
matrícula nº 52.955, símbolo CC5, lotada na Secretaria de Saúde.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 20 de Setembro de 
2023.
 

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 222/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  
RESOLVE:

I MARIA DO ROSARIO EFIGENIO DA SILVA, – Nomear portadora do 
RG nº 2.733.987 SSDS/PB e CPF nº 939.564.523-72, para o cargo de 
provimento em comissão de COORDENADORA DE RECURSOS 
HUMANOS, símbolo CC5, Matrícula nº 52.957, lotada na Secretaria 
de Saúde.



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 04

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Feira 20 de de 2023Quarta Setembro 



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 05

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Feira 20 de de 2023Quarta Setembro 


